
                      

                      

RIPARTIZIONE QUINTA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   7  DEL   14/01/2016  
Num. Prop.  83 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
Servizio di raccolta e trasporto dei RSU, RD e RSUA e dei servizi complementari.
Affidamento del servizio. (CIG 655404268D).  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  IL DIRIGENTE
Premesso che:

- per le motivazioni nella stessa specificate, con determinazione 2144 del 16.12.2015
è  avvenuta  la  presa  d'atto  verbale  del 04/12/2015, l'approvazione  dello  schema di
contratto per la risoluzione anticipata  del  “Servizio  di  raccolta  e  trasporto  dei  RSU,
RD e RSUA e dei servizi complementari”;

- in  esecuzione  della  citata  determinazione,  in  data  16.12.2015  è  stato  stipulato  il
relativo contratto che ha indicato il termine della risoluzione all'11.1.2016;

- il  23.12.2015  è  stato  chiesto  a  quattro  ditte  di  manifestare  il  proprio  interesse
all'affidamento del servizio di cui all'oggetto nel rispetto dei patti  e delle condizioni di
cui ai contratti del 15.6.2012 – Rep. 1051 e del 28.3.2014 – Rep. 1079;

- a seguito delle disponibilità pervenute ed  in esecuzione  della  determinazione  2326
del  31.12.2015  è  stato  inviato  alla  CUC  competente  la  documentazione  per  la
procedura  negoziata  di  cui  all'articolo  57  del  d.lgs  163/06  per  l'affidamento  dei
servizi in questione;

- nelle  more  dell'espletamento  della  procedura  negoziata, con  determinazione  2  del
7.1.2016  è  stato  traslato  il  termine  della  risoluzione  del  contratto  dall'11.1.2016  al
21.1.2016;

- l'11.1.2016  è  stato  sottoscritto  l'appendice  contrattuale  in  esecuzione  alla
determinazione di cui al punto precedente;

- il 12.1.2016 la CUC ha espletato, in seduta pubblica, la procedura di gara la quale è
risultata infruttuosa in quanto andata deserta;

considerato che:
- secondo  quanto  disposto  dall'articolo  57  del  d.lgs  163/06,  la  procedura  negoziata

senza previa pubblicazione di un bando di gara è consentita nei casi di  “… estrema
urgenza risultante da eventi imprevedibili per le stazioni appaltanti, non è compatibile
con i termini imposti  da procedure aperte, ristrette, o negoziate previa pubblicazione
di un bando di gara. Le circostanze invocate a giustificazione della estrema urgenza

DETERMINE RIPARTIZIONE QUINTA Atto n.ro 7 del 14/01/2016 - Pagina 1 di 4



non devono essere imputabili alle stazioni appaltanti”;
- l'affidamento  del  servizio,  ad  oggi  assicurato  solo  attraverso  ordinanze  sindacali

contingibili  ed urgenti  e provvedimenti  sostitutivi  ex artt. 4 e 5 del d.lgs. n. 163/2006,
riveste carattere di estrema urgenza stante la necessità di tutelare la salute e l'igiene
pubblica;

- con nota dell'11.6.2015 – 5755, la Regione Puglia – Servizio Ciclo Rifiuti  e Bonifiche
ha  precisato,  che  i  comuni  che  hanno  in  scadenza  contratti  per  la  gestione  del
servizio  di  nettezza  urbana  inseriti  in  ARO  le  quali  non  hanno  avviato  la  gara  per
l'individuazione  del  gestore  unico,  possono  procedere,  nelle  more,  ad  affidare  il
servizio ai sensi dell'art. 57 citato per un periodo non superiore a diciotto mesi;

- per le  vie  brevi  è  stata  contattata  la  ditta  Universal Service  s.n.c.  con  sede  in  San
Marzano di  San Giuseppe  (Ta),  che  ha  fatto  pervenire  la  nota  prot.  n.  004/16/U/gc,
protocollo  di  questo  comune  1249  del  13.1.2016,  con  la  quale  ha  manifestato
disponibilità ad assumere il servizio di raccolta e trasporto dei  RSU, RD  e  RSUA  e
dei servizi complementari facendosi carico dell'assunzione delle 43 unità attualmente
impiegate  per lo  svolgimento  dei  citati  servizi,  al  canone  mensile  di  €  190.000,00
oltre IVA; 

- con la stessa nota l'Azienda ha precisato, che nel rispetto delle prescrizioni di cui alla
legge  regionale  24/2012,  i  contributi  rivenienti  dai  consorzi  di  filiera  che  trattano  i
rifiuti riciclabili spettano al comune di Massafra così come pure restano a carico dello
stesso comune gli oneri per lo smaltimento di tutti i rifiuti raccolti;

- con  successive  comunicazioni  1398  e  1408  ambedue  del  14.1.2016  l'Universal
Service  s.n.c.  ha  precisato  che  il  servizio  intende  svolgerlo  in  ATI  con  la  ditta
Ecologistica Servizi s.r.l. allegando le dichiarazioni attestanti  il possesso dei requisiti
previsti  per lo svolgimento dei servizi  richiesti  e dichiarando che  la  mandataria  sarà
la stessa Universal Service s.r.l.;

visto che:
- le ditte costituenti l'ATI risultano in regola con il DURC;
- sono  iscritte  nell'Albo  Nazionale  dei  Gestori  Ambientali  ed  insieme  soddisfano  le

classi e categorie richieste dall'originario bando di gara;
- sono iscritte nella lista bianca tenuta dall'Ufficio Territoriale di Governo - Prefettura di

Taranto; 
- hanno prodotto la dichiarazione ex articolo 38 del d.lgs 163/06;  
   

Ritenuto  pertanto,  al  fine  di  dover  garantire  la  continuità  dei  servizi  di  raccolta  e
trasporto dei RSU, RD e RSUA e dei servizi complementari per il rispetto dell'igiene e della
pubblica  sanità  procedere  all'affidamento  alla  costituenda  ATI  composta  da  Universal
Service  s.n.c.  e  Ecologistica  Servizi  s.r.l.  entrambe  con  sede  in  San  Marzano  di  San
Giuseppe (Ta) –  s.p. 86 km 8,900+500;

Visto il D. L.vo n. 267/2000, Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali;
Visto il D. L.vo n. 163/2006;
Tutto quanto sopra premesso

DETERMINE RIPARTIZIONE QUINTA Atto n.ro 7 del 14/01/2016 - Pagina 2 di 4



DETERMINA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) Di  affidare  il  “Servizio  di  raccolta  e  trasporto  dei  RSU,  RD  e  RSUA  e  dei  servizi
complementari”  alla  costituenda  ATI  composta  da  Universal  Service  s.n.c.  (p.IVA
00779920735)  -  mandataria  -  e  Ecologistica  Servizi  s.r.l.  (p.IVA  02548790738)  -
mandante - entrambe  con sede  in San Marzano  di  San Giuseppe  (Ta) –   s.p.  86  km
8,900+500  per  l'importo  mensile  di  €  190.000,00  oltre  IVA  al  netto  degli  oneri  di
smaltimento dei rifiuti, per il periodo di mesi 18 decorrenti  dall'inizio del servizio, che si
fissa al 21.01.2016, secondo quanto stabilito dal successivo n. 3. 

3) Stabilire che:
- Il  servizio  sarà  svolto  secondo  gli  stessi  patti  e  condizioni  di  cui  ai  contratti  del

15.6.2012 – Rep. 1051 e del 28.3.2014 – Rep. 1079, ad eccezione dei conferimenti
delle frazioni che sono a carico del Comune ai sensi della L.R. 24/2012 e dell'introito
dei contributi derivanti dai consorzi di filiera che, ai sensi della medesima normativa,
è direttamente a favore del comune di Massafra;

- Il contratto sarà risolto  in caso di aggiudicazione al gestore  unico  d'ambito  in data
anteriore  alla  scadenza  contrattuale  e  nel  contratto  sarà  inserita  la  clausola  di
risoluzione espressa e/o anticipata in caso della predetta aggiudicazione;

- l'esecuzione del servizio dovrà avere inizio dal giorno 21.1.2016 fermo restando che
la stipula contrattuale seguirà i  tempi previsti  dall'articolo 11 – comma 10 - del d.lgs
163/06;

4) Integrare l'impegno assunto a favore della ditta Avvenire s.r.l. con ulteriori  €  70.000,00
necessari  per  il  prosieguo  delle  attività  fino  al  20.1.2016,  al  codice  09.03.1.03
dell'approvando bilancio 2016 ex capitolo 2869 del PEG 2015;

5) Impegnare  la  somma  complessiva  di  €  2.400.000,00  al  codice  09.03.1.03
dell'approvando bilancio 2016 ex capitolo 2869  del PEG 2015, con esigibilità  entro  il
31.12.2016;

6) Precisare che la spesa non è frazionabile in dodicesimi;

7) Rinviare  l'impegno  di  €  1.300.000,00  per il  prosieguo  delle  attività  per  il  2017,  sugli
analoghi codici e capitoli del bilancio 2017; 

8) Di  trasmettere  il  presente  atto  al  Segretario  Generale  per  gli  adempimenti
consequenziali, finalizzati alla sottoscrizione del contratto.

9) Di disporre, anche ai fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  amministrativa,
l'inserimento della presente determinazione nella raccolta degli  atti  di  questo Ente e la
sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.

DETERMINE RIPARTIZIONE QUINTA Atto n.ro 7 del 14/01/2016 - Pagina 3 di 4



Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

DETERMINE RIPARTIZIONE QUINTA Atto n.ro 7 del 14/01/2016 - Pagina 4 di 4


